[bookmark: _GoBack]Протокол заседания РМО № 1 от 30.09.2021
Повестка:
1. Обсуждение плана работы РМО на 2021/2022 учебный год.
2. Эффективная подготовка обучающихся к участию в Школьном и Муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по географии.
3. Изучение нормативных документов, методической литературы и рекомендаций по формированию функциональной грамотности; анализ открытого банка заданий ПИЗ.
Заседание проводилось дистанционно на платформе zoom. На заседании присутствовали 17 человек.
Слушали Рупич Ю.Ю., обсуждали план работы РМО на 2021-2022 учебный год.
Слушали Рупич Ю.Ю., обсуждали эффективные методики подготовки, повышения мотивации одаренных обучающихся к олимпиадам по географии разного уровня.
Слушали Рупич Ю.Ю. о формировании функциональной грамотности обучающихся на уроках географии, во внеурочной деятельности. Была представлена информация о компетенциях функциональной грамотности, видах деятельности обучающихся. Проанализировали примеры заданий мониторинга формирования функциональной грамотности и задания открытого банка ФИПИ ОГЭ и ЕГЭ, учебников издательства «Просвещение», которые можно использовать на уроках географии.
НА РМО был организован сбор информации о методических темах учителей географии Свердловского района, сведений о педагогах для дальнейшей организации методической работы в районе.

Решение:
1. Утвердить план работы РМО на 2021-2022 уч. год.
2. Организовать подготовку обучающихся, ставших победителями и призерами школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников к муниципальному этапу.
3. Создать оптимальные условия для раскрытия способностей учащихся и удовлетворения их потребностей в результате изучения предмета.
4. Организовать педагогическую деятельность, направленную на формирование функциональной грамотности обучающихся на уроках географии.
5. Составить сборник материалов по итогам РМО и сделать рассылку сборника по электронной почте учителям географии Свердловского района.